
ATA DA 6ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO E 1º CÂMARA 

ITINERANTE NA COMUNIDADE DE JOÃO FERREIRA – EM 

12/03/2018. 

 
Às 19:00h, compareceram na Escola Municipal Edgard de Paiva Aguiar os Vereadores 

Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, Felipe 

Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael 

Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira Barbosa. Estava presente 

o Sargento Carlos Frederico Neves Vianna. Havendo número regimental, o Presidente 

Vereador Felipe Fonseca Guerra deu início a reunião pronunciando as seguintes 

palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste Município início os 

trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos e em seguida solicitou ao Vereador 

Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a 

leitura da ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, 

alterado pela Resolução nº 453/2014, não houve requerimento de ressalva. Não havendo 

correspondências a serem lidas, passou-se a Tribuna Livre, com manifestações dos 

representantes das comunidades dos Jardins do Continente, Serra do Doze, João Ferreira 

e Alto Triqueda. O Presidente esclareceu o motivo da Reunião Itinerante e em seguida 

passou a palavra aos moradores. O Senhor Chinelato, morador da comunidade dos 

Jardins do Continente perguntou ao secretário qual foram as ultimas reivindicações das 

comunidades no ano de 2017. O Vereador Felipe Fonseca Guerra esclareceu que foi 

lembrado em cima da hora e não tinham em mãos as reivindicações do ano de 2017 e 

pediu desculpas. O Senhor Chinelato falou sobre algumas reivindicações da reunião 

itinerante do ano de 2017, e disse que não foi tomada nenhuma providência. Disse que os 

Vereadores Rafael Alberto Mourão e Eder Rodrigues Lopes adotaram a comunidade dos 

Jardins do Continente. Disse que o campo de futebol estava com a grama muito alta, mas 

que foi roçada. Disse que viu a maquina roçando o mato na beirada da estrada e ficou 

sem entender, pois o bairro está totalmente abandonado. Disse ter pena dos Vereadores, 

pois nenhum Prefeito comparece a nenhuma reunião e considera medo de encarar a 

realidade e quando precisam pedir voto, não tem medo. Disse que está acontecendo 

reuniões na comunidade dos Jardins do Continente para montarem uma Associação de 

Bairro, mas que se afastou devido já ter se dedicado muitos anos à associações e sempre 

se aborrecer. Falou sobre a doação para adquirir de uma tela para o campo de futebol, 

para proteger o lado do açude, mas que a tela simplesmente sumiu. Disse que o poste de 

iluminação pública numera 29, ficou com a luz acesa quase cinco meses. Disse ter 

telefonado várias vezes para reclamar nas não deram atenção. Disse que agora precisa 

manter a luz da varanda acesa, pois a luz do poste queimou. Disse que houve um 

comentário onde o Senhor excelentíssimo Prefeito disse que houve uma queda de 90% 

das ocorrências após a saída do Sargento Frederico. Disse discordar, pois piorou para 

comunidade dos Jardins do Continente. Disse discordar com a viatura chegar ao bairro 

com geroflex ligado e explicou. Disse que no dia 25/03/2018, haverá uma reunião na 

residência do Senhor Castilho. Disse que a lixeira foi retirada do local devido faltar 

quatro moirões para sustentação. Disse que foi retirada os postes que mantinha a placa de 

identificação da comunidade e não colocaram outro. O Senhor Sebastião reclamou da 

escória grossa na estrada que está dificultando a passagem dos carros e solicitou uma 

escória mais fina. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que não estava tendo escória 

no Belgo, mas agora foi liberada novamente. Disse que passará a solicitação para o 

Secretário de Obras e assim que chegar a escória fina será colocado na estrada. O Senhor 



Sebastião solicitou os mata burros para a estrada e disse que são seis porteiras que 

dificulta em dias de chuva. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que os mata burros 

já foram solicitado ao Deputado Isauro Calais e aguardam a liberação. O Senhor Vanir 

disse que estão montando uma Associação para a comunidade dos Jardins do Continente. 

Disse que houve uma reunião, mas por ser em uma segunda feira e pelo horário, não 

compareceram muitas pessoas. Disse que fez algumas reivindicações para a comunidade 

ao Prefeito que se propôs em atender. O Vereador Rafael Alberto Mourão apresentou 

alguns requerimentos solicitados no ano de 2017. Apresentou alguns requerimentos 

solicitados pelos Vereadores Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian de Landa Raimundo 

Salema Ribeiro e Marcos Aurélio Valério Venâncio e assinado pelos nove Vereadores. 

Disse que a chuva lavou o saibro da estrada por falta de limpeza dos bueiros da rua 

desperdiçando o serviço. Disse que nas férias escolares os morqdores se reuniram e 

roçaram o campo de futebol da comunidade dos Jardins do Continente e que agora a 

Prefeitura Municipal terceirizou o serviço e roçou a estrada, o campo e as ruas da 

comunidade. Disse que parece que o serviço irá se estender para a comunidade de 

ribeirão de Santo Antônio. Disse que não foi realizada a limpeza do córrego da 

comunidade de João Ferreira e com a ultima chuva a água quase entrou na residência da 

Senhora Mariinha. Disse que não foi colocado o tubulão no córrego como foi solicitado 

em 2017. Disse que o poste numera 29, da comunidade dos Jardins do Continente 

continua com problema. Disse que já reclamou várias vezes e que a ultima resposta da 

Prefeitura Municipal foi que a firma responsável iria atender a comunidade de Ribeirão 

de Santo Antônio e depois iria até a comunidade dos Jardins do Continente. O Vereador 

Rafael Alberto Mourão disse que esteve na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio e 

as lâmpadas continuam todas queimadas. Disse que é preciso verificar, pois falam que 

estão atendendo. Disse que o valor abaixou e considera que se abaixou o valor o serviço 

irá piorar. Disse que se instalarem as lâmpadas de led, conforme foi falado em reunião, 

as lâmpadas tem cinco anos de duração. Disse que segundo o Prefeito, em relação ao 

cemitério da comunidade de João Ferreira, será feito os enterros, a capina de vez em 

quando e não vai arrumar o muro devido o local pertencer à igreja. O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra disse que antes da Reunião conversou com o Padre que demonstrou 

preocupação com a situação das comunidades de Ribeirão de Santo Antônio e João 

Ferreira. Disse que desde o ano de 2001, não possui nenhum documento sobre óbitos e 

que os óbitos que não foram pagos, as famílias precisarão regularizar a situação na Cúria. 

Disse que o cemitério pertence realmente à igreja. O Vereador Rafael Alberto Mourão 

disse não ser contra o Padre, mas é contra do que foi dito por ele. Disse ter arquivado 

vários atestados de óbitos de pessoas que faleceram há anos atrás. Disse que foi feito o 

sorteio de prêmios e que arrecadaram três mil e vinte reais e irão construir o muro do 

cemitério.  Disse que conversou com a Chefe de Gabinete e disse que irá precisar do 

projeto da Defesa Civil e COCEMA para o córrego da comunidade de João Ferreira. 

Disse que segundo a Chefe de Gabinete, será solicitado o conselho para avaliar. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão considera vergonhosas as crianças da escola da 

comunidade de João ferreira não ter atendimento odontológico por falta de pia no 

consultório. Disse que a porta e os bancos do posto de saúde estão cheios de caruncho e 

que nada é feito. Disse que serão repetidos os requerimentos do ano de 2017. Disse que 

foi instalada a lixeira na entrada do Sertãozinho, mas deveria ter instalado também na 

comunidade dos Jardins do Continente. Disse que muitas pessoas ficam perdidas na 

comunidade dos Jardins do Continente devido à falta de nome das Ruas.  Disse que irão 

conversar com os moradores para dar nome às Ruas com nome dos moradores falecidos 

e sugeriu que um  projeto de lei e encaminhar ao Executivo. Esclareceu o motivo pelo 

qual não participou da reunião na comunidade dos Jardins do Continente. O Vereador 



Eder Rodrigues Lopes falou sobre a importância da Reunião Itinerante. Disse que as 

reivindicações da Reunião Itinerante do ano de 2017 foram passadas ao Executivo. Disse 

que participa das reuniões que acontecem no ultimo domingo do mês na comunidade dos 

Jardins do Continente e que passa as solicitações através de ofício para o Executivo. 

Disse que foi solicitada uma pessoa para dar manutenção nas comunidades e de 

preferência que seja morador do local e que enviou o pedido através de requerimento. 

Disse que o Senhor Maurício dava a manutenção. Disse que solicitou ao Executivo o 

Cadastro de Patrimônio Público Municipal. Disse que as reclamações sobre a JFT são 

constantes tanto na zona rurais , na zona urbana e em outras cidades que também fazem 

parte do consórcio. Disse que já foi enviado um ofício à empresa JFT, solicitando uma 

reunião para prestarem esclarecimentos e o oficio não foi respondido. Disse que foi 

encaminhado um requerimento assinado pelos nove Vereadores, solicitando um 

funcionário para detectar problemas nos postes de iluminação pública e acompanhar os 

funcionários da JFT. Disse que a segurança pública é uma preocupação dos Vereadores. 

Considera a falta das lixeiras uma falha do Poder Público. Disse que foi solicitado ao 

Executivo um monitor para cada transporte escolar. Disse que todas as solicitações serão 

enviadas ao Executivo. Disse que foi feito um bom trabalho nas estradas, mas a chuva 

está estragando o serviço. Disse que os mata burros já foram solicitados. O Vereador 

Ramon Teixeira Barbosa disse que pela segunda vez entra com o requerimento 

solicitando os mata burros, mas não foi respondido. Disse que segundo o Secretário de 

obras, se tiver o material ele faz os mata burros.  O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio considera um equivoco a fala do secretário de obras, já que não é solda simples 

que segura o mata burro. Disse que um mata burro localizado na estrada da comunidade 

de Ribeirão de São José estragou, foi soldado e a solda não segurou. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes prefere não opinar em relação ao cemitério, mas acha importante se 

reunirem com o Prefeito e o Padre para resolver a situação. Disse que algumas pacientes 

da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio reclamaram que não conseguem ser 

atendidas com a ginecologista por dificuldade com o transporte e que pessoas do 

Município de Coronel Pacheco vão até a comunidade de João Ferreira para atendimento 

ginecológico. O Vereador Eder Rodrigues Lopes considera mais viável deslocar a 

ginecologista até as comunidades do que deslocar os pacientes até a comunidade de João 

Ferreira. Leu alguns requerimentos solicitados para as comunidades no ano de 2017. 

Disse que enviou um email para a JFT, solicitando um orçamento para dois braços de 

postes para o pátio da comunidade de João Ferreira. Disse que solicitou ao DEER, um 

banco para a guarita e foi atendido. Disse que junto com o Vereador Rafael Alberto 

Mourão enviaram um email para a empresa OI, solicitando um aparelho de telefone 

público para a comunidade dos Jardins do Continente. O Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio disse que só dois moradores fizeram reivindicações e o Vereador 

Rafael Alberto Mourão acrescentou mais uma reivindicação totalizando sete 

requerimentos para as comunidades. Esclareceu a finalidade da reunião. Disse que o 

silêncio da comunidade é preocupante. Disse que os nove Vereadores irão assinar os 

requerimentos e encaminhá-los ao Executivo. Disse lamentar que não tivessem em mãos 

os requerimentos da reunião itinerante do ano de 2017. Disse ficar muito chateado com 

as promessas de campanha não atendidas. Disse que na gestão passada tinha um 

funcionário da Prefeitura que mantinha um contato direto com a JFT e que nesse 

mandato não tem. Disse que já foi solicitado, mas não foi atendido. Disse que a 

Prefeitura Municipal se recusa a dar manutenção ao cemitério da comunidade de João 

Ferreira. Disse causar espanto na fala do Padre com o Vereador Felipe Fonseca Guerra, 

na qual não esteve presente. Disse não entender qual a preocupação da Cúria com a 

população e só estão preocupados em cobrar o que não foi pago. Espera que a realidade 



não seja essa. Disse que o Vereador Eder Rodrigues Lopes solicitou ao Executivo 

cadastro das pessoas sepultadas no Município. Disse que no Município de Rio Novo 

consta toda a documentação dos sepultamentos local. Disse que no Município de 

Coronel Pacheco não tem. Disse que não deveriam cobras os sepultamentos que já foram 

feitos uma vez que não é dada a manutenção. Considera responsabilidade do Executivo 

sim, já que é preciso procurá-los para fazer um sepultamento. Sugeriu que a troca dos 

nomes das Ruas da comunidade dos Jardins do Continente deveria ser levada para a 

associação e discutida e depois encaminhada ao Legislativo para que seja feito o projeto 

com o apoio da comunidade. Pediu desculpas ao Sargento Frederico, em nome da 

população, pela fala infeliz do Prefeito Municipal. Disse que todo trabalho é dado uma 

seqüência. Disse entender que o Prefeito queria atingir o Prefeito da gestão anterior, mas 

infelizmente atingiu o Sargento Frederico. Disse que o atual Sargento está dando 

continuidade ao trabalho. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que a estrada foi 

arrumada, mas não fizeram a saída de água e a chuva estragou todo o serviço. Considera 

jogar fora o dinheiro público. Falou sobre a falta de remédios no posto de saúde do 

Município. Disse que a licitação do combustível foi feita antes da licitação de 

medicamentos. Falou sobre a pia para o posto de saúde da comunidade de João Ferreira 

que foi solicitação do Vereador Rafael Alberto Mourão, que não foi atendido. Falou que 

os Vereadores fazem os requerimentos, mas quem executa ou não é o Executivo. Disse 

que a zona rural elegeu o Prefeito e agora são viradas as costas para a população. Disse 

que o Prefeito da gestão passada também falhou. Disse que a limpeza do córrego da 

comunidade de João Ferreira foi solicitada no ano de 2017. Disse que não participou da 

reunião sobre a segurança, mas ficou sabendo pelo Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio sobre a fala infeliz do Prefeito. Disse que será enviada uma moção de 

parabenização do Sargento Frederico pelo excelente serviço prestado. Disse que também 

pede desculpas ao Sargento Frederico pela fala do Prefeito. Disse ter ficado 

decepcionado com a fala do Vereador Rafael Alberto Mourão, quando disse que segundo 

o Prefeito não iria dar manutenção ao cemitério da comunidade de João Ferreira. 

Considera serviço simples que não é executado pelo Poder Público. O Vereador Fagner 

Florêncio dos Santos disse que todas as reivindicações serão encaminhadas ao Prefeito 

Municipal. Concorda com a fala do senhor Chinelato quando disse que o Prefeito deveria 

está presente na reunião. Disse que na gestão passada tinha um funcionário para 

acompanhar os funcionários da JFT, mesmo assim houve problemas. Disse que tem 

pessoas que gastam água com inresponsabilidade. Questionou ao morador como está a 

associação na comunidade dos Jardins do Continente. Foi respondido. O Vereador 

Helder Campos Camilo concorda que o Prefeito deveria está presente na reunião. Disse 

que pediu que o numero de telefone da ambulância fique afixado na porta do posto de 

saúde para que todos possam ver. Disse que solicitou ao Executivo as respostas dos 

requerimentos enviados. Disse que também já solicitou os reparos para o posto de saúde 

da comunidade de João Ferreira. Apresentou os requerimentos enviados ao Executivo em 

10/03/2014, na reunião itinerante, que foi assinado pelos nove Vereadores. Disse que no 

ano de 2014, enviou um oficio à OI telefonia solicitando a cobertura para a comunidade. 

Disse que os pedidos das comunidades são os mesmos do ano de 2014 que não foram 

executados. Disse que em seu mandato como Vice-Prefeito bateu muita escória. 

Agradeceu ao funcionário Edson pelo trabalho que vem prestando ao Município como 

motorista. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro considera que a limpeza do córrego 

solicitada na Reunião Itinerante em 10/04/2017, não foi concluída porque ainda não 

completou um ano. Disse que alguns requerimentos do ano de 2018, enviados ao 

Executivo foram respondidos, mas acha que não foi o Prefeito quem respondeu. Leu o 

requerimento que enviou solicitando reparos para o posto de saúde das comunidades de 



João Ferreira e Ribeirão de Santo Antônio. Leu a resposta do requerimento citado e 

outros. Disse que em relação ao caminhão buscar as escórias na Belgo Mineira é mentira. 

Disse que várias cidades vizinhas estão estocando escórias. Disse que o caminhão está 

parado e não foi buscar a escória. Disse que foi falta de planejamento. Disse que as 

prioridades do Município estão ficando para trás. Disse que recebeu uma ligação de uma 

senhora reclamando que precisava tomar uma vacina e que o carro da Prefeitura 

Municipal não havia ido buscá-la. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que 

entrou em contato com o motorista e o carro foi buscar a Senhora, mas o médico já não 

estava mais no posto de saúde. Disse que não estão sabendo gerenciar o dinheiro público. 

Considera que os requerimentos deveriam ser respondidos pelos Secretários e não pelo 

advogado. Disse que os recursos estão vindos para a Prefeitura. Disse que a Prefeitura 

recebeu um carro novo e que irá pedir para adesivar.  O Vereador Ramon Teixeira 

Barbosa disse que os Vereadores levam nome de ruim, mas não tem autonomia para 

executar. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que sobre os lotes da comunidade dos 

jardins do Continente, quem se deu bem foi quem vendeu. Considera erro dos dois 

Prefeitos, um de aceitar o loteamento e o outro por assumir posteriormente. Em relação a 

Belgo, disse não ser mentiroso. Disse que estava com um ofício enviado pela  Belgo 

Mineira em mãos na sexta feira. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que o 

caminhão está parado há vários meses. Disse que poderiam ter buscado a escória em 

janeiro e fevereiro, mas o caminhão estava parado. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

disse que o caminhão não estava parado. Disse que recebeu um ofício dizendo que a 

Belgo  Mineira estaria parada. Disse que a escória que tem é pouca. Disse que na gestão 

anterior o Senhor Sebastião arrumou a estrado com o próprio recurso. Disse que desde o 

ano de 2013, solicita reparos na ponte da comunidade de João Ferreira. Disse que as 

comunidades esperam atendimento dos requerimentos há vários anos. Disse que desde o 

ano de 2013, é enviado ofício ao Prefeito convidando para as Reuniões Itinerantes, mas 

infelizmente não tem como obrigar a presença. Disse que sobre o consórcio com a JFT, 

os Vereadores foram praticamente obrigados a votar a favor. Não havendo mais oradores 

e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerraram os 

trabalhos às 21h 00. Felipe Fonseca Guerra – Presidente, Fagner Florêncio dos Santos-

Vice-Presidente e Helder Campos Camilo – Secretário. Coronel Pacheco, 12 de março de 

2018. 

 

 
 


